
 

 
ประกาศกรมทาอากาศยาน 

เรื่อง  รับสมคัรสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจดัจางเปนลูกจางทนุหมุนเวยีนในตำแหนงตาง ๆ 
ปฏบิตังิานที่สวนกลาง เงนิทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยาน 

-------------------------------------- 

  ดวยเงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานจะดำเนินการสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรร          
และจดัจางเปนลูกจางทุนหมุนเวียนในตำแหนงตาง ๆ ปฏบิติังานที่สวนกลาง เงนิทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยาน 
ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามขอบังคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร  
งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 และคำสั ่งคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน  
ที่ 1/2564 สั ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2564 เรื่อง มอบอำนาจในการดำเนินการเกี่ยวกับการบริหาร 
งานบุคคลทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจัดจาง
เปนลูกจางทุนหมุนเวียนในตำแหนงตาง ๆ ปฏิบัติงานที ่ส วนกลาง เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน  
จำนวน 13 อัตรา โดยมีรายละเอียด ดังนี ้  

 1. ตำแหนงที่รบัสมัคร 
1.1 ตำแหนง นกัวิชาการขนสง     จำนวน 1 อตัรา 
 อัตราคาจาง 15,000 บาท 
1.2 ตำแหนง นักวิชาการขนสง (ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ) จำนวน 1 อตัรา 
 อัตราคาจาง 15,000 บาท 
1.3 ตำแหนง นกัวิชาการเงนิและบัญชี    จำนวน 1 อตัรา 
 อัตราคาจาง 15,000 บาท 
1.4 ตำแหนง นายชางไฟฟา     จำนวน 3 อัตรา 
 อัตราคาจาง 11,500 บาท 
1.5 ตำแหนง นายชางเคร่ืองกล     จำนวน 2 อตัรา 
 อัตราคาจาง 11,500 บาท 
1.6 ตำแหนง เจาพนักงานธรุการ    จำนวน 4 อตัรา 
      อัตราคาจาง 11,500 บาท 
1.7  ตำแหนง พนักงานขับรถยนต    จำนวน 1 อตัรา 
 อัตราคาจาง 10,000 บาท 

  2. ลักษณะงานที่ปฏบิัติ 
      ลักษณะงานที่ปฏิบัตขิองแตละตำแหนง กำหนดไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 

 

 

3. คุณสมบัติ ... 



- 2 - 
 

 

  3. คุณสมบัติของผูสมัครสอบคัดเลือก 
 3.1 คุณสมบัติทั่วไป  
     (1) มสัีญชาติไทย เวนแตกรณีทนุหมุนเวยีนจำเปนตองจางชาวตางประเทศ ตามขอผูกพัน 
หรือตามความจำเปนของภารกิจทุนหมนุเวียน 
     (2) มอีายไุมต่ำกวา 18 ปบริบรูณและไมเกิน 60 ปบริบูรณ 
     (3) เปนผู มีความรูความสามารถ ทักษะ ประสบการณ และสมรรถนะเหมาะสม      
กับการปฏิบติัภารกจิของทุนหมนุเวยีน 
     (4) ไมเปนหรือไมเคยเปนบุคคลลมละลาย ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถ
ปฏิบัติหนาที่ได ไมเปนบุคคลไรความสามารถ จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเสมือนไรความสามารถ หรือเปนโรค 
ตามท่ีกำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบยีบขาราชการพลเรอืน 
     (5) ไมเคยไดรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงทีสุ่ดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับ
ความผิดที่กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
     (6) ไม เคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐว ิสาหกิจ 
หรือหนวยงานอื่นของรัฐ 
     (7) ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถิ่นหรือผูบริหารทองถิ่น   
หรือกรรมการ หรือผู ดำรงตำแหนงซึ ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที ่ปรึกษาพรรคการเมือง  
หรือเจาหนาท่ีพรรคการเมือง 
     (8) ไมเปนผูมีสวนไดเสียในกิจการที่เกี่ยวของกบัทุนหมุนเวียน หรือในกิจการที่ขัด
หรือแยงกับวัตถปุระสงคของทนุหมนุเวยีน ไมวาโดยทางตรงหรอืทางออม 
     (9) ไมเปนขาราชการหรือลกูจางของสวนราชการ พนกังานหรือลกูจางของรัฐวิสาหกิจ 
หรือหนวยงานอื่นของรัฐ หรือพนกังานหรอืลกูจางของราชการสวนทองถ่ิน 

หมายเหตุ ผูที ่ผานการสอบคัดเลือกในวันที่จัดทำสัญญา จะตองไมเปนขาราชการ    
หรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลกูจางของหนวยงานอื่นของรัฐ รฐัวสิาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจาง
ของราชการสวนทองถิ่น  

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไมรับสมัครสอบและไมอาจใหเขารับ    
การสอบคัดเลือกบุคคลเพื่อจัดจางเปนลูกจางทุนหมุนเวียนได ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรี
ฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 5 ของคำสั่ งมหาเถรสมาคม 
ลงวนัท่ี 17 มีนาคม 2538 

ทั้งนี ้ผูสมัครเพศชาย ตองเปนผูผานการเกณฑทหาร หรือไดรับการยกเวน จงึจะมีสิทธิ์  
สมัครสอบคัดเลือก 
 3.2 คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 
   คุณสมบัติเฉพาะตำแหนงกำหนดไวในรายละเอียดแนบทายประกาศน้ี 

 

 

 

 

4. การรับสมัคร ... 



- 3 - 
 

 

  4. การรับสมัคร 
      ผูประสงคจะสมคัรสอบ สามารถสมัครไดทางอินเตอรเน็ต ตั้งแตวันที่ 26 สิงหาคม 2567  

ถึงวันที่ 2 กันยายน 2567 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการ ตามข้ันตอน ดังนี้ 
4.1 วัน เวลา และวธิกีารรับสมัคร 

ผูสมัครสอบจะตองดำเนินการตามข้ันตอน ภายในกำหนดระยะเวลา ดังนี้ 
ขั้นตอนที่ 1 กรอกใบสมัครออนไลนและพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน ตั้งแตวันที่  

26 สิงหาคม 2567 ถึงวันท่ี 2 กันยายน 2567 
(๑) ใหผูสมัครเปดเว็บไซต https://airports.thaijobjob.com เลือกหวัขอ “รับสมัคร

ลูกจางทุนหมนุเวียน/พนกังานทนุหมุนเวียน” 
(๒) กรอกขอมูลการสมัครสอบใหถูกตองและครบถวน โดยใหปฏิบัติตามขั ้นตอน 

ที่กำหนด และทางระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัติ 
(3) พ ิมพ แบบฟอร มการชำระเง ินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผน  

หรือหากไมมเีครื่องพมิพในขณะนั้น ใหบนัทกึขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทกึขอมูล 
 ในกรณีไมสามารถพมิพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทกึขอมูลได ผูสมัครสามารถ

เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไข
ขอมลูในการกรอกใบสมคัรในครั้งแรกที่สมบรูณแลวได 

ข้ันตอนท่ี ๒ ชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
ผูสมัครนำแบบแจงการชำระเงินไปชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบได ที่  

บมจ. ธนาคารกรุงไทย โดยสามารถชำระเงนิได ๔ ชองทาง ดังนี้ 
(1) ชำระเงนิผานทางเคานเตอร บมจ. ธนาคารกรุงไทย  
ผูสมัครนำแบบฟอรมการชำระเงินตามขั้นตอนที่ ๑ (๓) ไปชำระเงินคาธรรมเนียม  

ในการสมัครสอบที่เคานเตอร บมจ. ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแตวันที่ 26 สิงหาคม 2567  
ถึงวันที ่3 กนัยายน 2567 ภายในวันและเวลาทำการของธนาคาร และใหเก็บหลกัฐานการชำระเงิน (Sip)  
ไวดวย ทั้งนี้ ผู สมัครตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูลในหลักฐานการชำระเงินหากพบวาไมถูกตอง  
ใหรบีติดตอ บมจ. ธนาคารกรงุไทย สาขาที่ชำระเงินทันที 

(2) ชำระเงนิผานทางเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย  
ผูสมัครตองมีบัตร ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย สามารถนำแบบฟอรมการชำระเงิน 

ตามขั้นตอนที่ ๑ (๓) ไปทำรายการชำระเงินผานเครื่อง ATM ของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภทบริการ 
"บริการอื่น ๆ" เลือก "ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ" และเลือก"ระบุรหัสบริษัท/Biller I0" แลวระบุเลขบริษัท  
(Com Code) เปน "9644" และปฏิบัติตามขั ้นตอนที่ระบบกำหนดไว และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Sip)  
ไวเปนหลกัฐาน โดยชำระเงินไดตั้งแตวนัที่ 26 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่ 3 กนัยายน 2567 ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. 

(3) ชำระเงินผานทางแอปพลิเคชัน "Krungthai NEXT" 
ผูสมัครซึ่งมีบัญชีเงินฝากของ บมจ. ธนาคารกรุงไทย ที่ไดลงทะเบียน (Register)  

ขอใช บร ิการ Krungthai NEXT แลว สามารถเล ือกชำระเง ินผานทางระบบแอปพลิเคชัน Krungthai Next  
และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบกำหนดไว โดยชำระเงินไดตั้งแตวันที่ 26 สิงหาคม 2567 ถึงวันที่ 3 กันยายน 
2567 ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย 

 
 
 

(๔) ชำระเงิน ... 



- 4 - 
 

 

(4) ชำระเงินผานทางแอปพลิเคชัน "เปาตัง"  
     ผูสมัครสอบที่ไดลงทะเบยีน (Register) ขอใชบรกิารแอปพลิเคชัน "เปาตัง" แลวสามารถนำ

รหัส OR Code ไปทำรายการชำระเงินผานแอปพลิเคชัน "เปาตัง" และปฏิบัติตามขั้นตอนทีร่ะบบกำหนดไว 
โดยชำระเงินไดตั้งแตวันที ่ 26 สิงหาคม 2567 ถึงวันที ่ 3 กันยายน 2567 ภายในเวลา ๒๒.๐๐ น. 
และใหเก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย 

ข้ันตอบท่ี ๓ ตรวจสอบสถานะการสมัครสอบ หลงัจากชำระเงินแลว 
ภายหลังจากชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบแลว ผูสมัครสามารถตรวจสอบสถานะ 

ของการชำระเงิน ไดทางเว็บไซต https://airports.thaijobjob.com หัวขอ "ตรวจสถานะการสมัครสอบ" 
ข้ันตอนท่ี ๔ พิมพใบสมัคร 
ผูสมัครสอบที่ชำระคาธรรมเนียมแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 

เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ โดยสามารถพิมพใบสมัครพรอมเลขประจำตัวสอบได
ตั้งแตวันที่ 6 กันยายน ๒๕๖7 ทางเวบ็ไซต https://airports.thaijobjob.com หวัขอ "พมิพใบสมคัร"  

ทั้งนี ้ ใบสมัครที ่พิมพจากอินเตอรเน ็ต ใหติ ดร ูปถายหนาตรง ไม สวมหมวก 
และไมสวมแวนตาดำ ซึ ่งถายไมเกิน 1 ป ขนาด ๑ x 1.5 นิ ้ว ลงลายมือชื ่อในใบสมัครสอบใหครบถวน  
และนำมาย่ืนในวันสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สมัภาษณ) 

๔.2 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ  
ผูสมัครสอบจะตองเสียคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 330 บาท ประกอบดวย 
(๑)  คาธรรมเนยีมการสอบ จำนวน ๓๐๐ บาท 
(๒) คาธรรมเนียมธนาคารและคาบริการอินเตอรเน็ต จำนวน ๓๐ บาท 
ทั้งนี ้ การรับสมัครสอบจะมีผลสมบูรณ เมื่อชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ

เรียบรอยแลว และเมื ่อสมัครสอบและชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบตามขอ 4.2 แลว  
จะไมคืนเงินคาธรรมเนียมในการสมัครสอบได ไมวากรณีใด ๆ ทั้งส้ิน 

 5. เง่ือนไขในการสมัคร 
     5.1 ผูสมัครสอบสามารถเลือกสมัครสอบไดเพียง 1 ตำแหนง เทานั้น 
 5.2 ผูสมัครสอบจะตองเปนผูมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง                    
ตามประกาศรับสมัคร โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติใหเปนผูสำเร็จการศึกษาจากผูมีอำนาจ 
อนุมตัิ ภายในวันปดรับสมัครสอบ  (วันที่ 2 กันยายน 2567) 
 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร หรือปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด 
จะถอืตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเก่ียวกบัการสำเร็จการศึกษาตามหลักสตูรของสถานศึกษานั้น เปนเกณฑ 
 5.3 ผูสมัครสอบจะตองรบัผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติ
ทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครจริง และตองกรอกรายละเอียดตาง ๆ              
ใหถูกตองครบถวนตามความเปนจริง  
 
 
 
 
 
 

5.4 ในกรณี ... 



- 5 - 
 

 

5.4 ในกรณีท ี ่ม ีความผิดพลาดอันเกิดจากผู สมัคร หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐาน                     
ซ่ึงผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรงหรอืไมเปนไปตามประกาศรับสมัครสอบ จะถือวาผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบตัิ 
ในการสมัครสอบครั้งนี้ และถือวาเปนโมฆะมาตั้งแตตน จะไมมีสิทธิไดรับการจัดจางเปนลูกจางทนุหมุนเวียน            
ในตำแหนงที่ไดรับคัดเลอืก และกรมทาอากาศยานจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมคัรสอบ 

  ในกรณีที่เลขประจำตัวประชาชนที่ใชในการสมัครสอบคัดเลือกไมตรงกับหลักฐาน               
การแสดงตน จะไมอนุญาตใหเขารับการสอบคัดเลือกโดยเด็ดขาด ยกเวนในกรณี ชื่อ – นามสกุล ของผูสมัคร            
ไมตรงกับขอมูลหลักฐานการแสดงตน ผู สมัครจะตองมีหลักฐานอื ่นที ่ทางราชการออกใหไปย ืนยัน  
มฉิะน้ันจะไมมีสทิธิเขารับการสอบคัดเลอืก 

6. การประกาศรายชื่อผู มีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือกภาคความรู ความสามารถที่ใชเฉพาะ
ตำแหนง (สอบขอเขียน) และกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบคัดเลือก 

เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานจะประกาศรายชื ่อผูมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือก            
ภาคความรู ความสามารถที ่ใชเฉพาะตำแหนง (สอบขอเขียน) และกำหนดวัน เวลา สถานที่ และระเบียบ 
เกี ่ยวกับการสอบคัดเลือกในวันท่ี 6 กันยายน 2567 ณ บอรดประชาสัมพันธ ชั ้น 1 กรมทาอากาศยาน  
ซอยงามดูพลี ถนนพระรามที ่  4 แขวงทุ งมหาเมฆ เขตสาทร กร ุงเทพฯ และเผยแพร ลงในเว็บไซต 
https://www.airports.go.th/category/view/26 หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน/ประกาศสอบ” และเว็บไซต 
https://airports.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครลูกจางทุนหมุนเวียน/พนกังานทนุหมุนเวียน” 

7. หลักฐานแสดงตนในการเขารับการสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะ
ตำแหนง (สอบขอเขียน) 

       ใหผูเขาสอบนำบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตวัเจาหนาทีข่องรัฐซึ่งมรูีปถาย 
ลายมือชื ่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน หรือใบอนุญาตขับรถ (ใบขับข่ี ) ซึ ่งมีร ูปถาย  
ลายมือชื่อ และเลขประจำตัวประชาชน 13 หลักชัดเจน (ตัวจริง) ไปในวันสอบ ทั้งนี ้ หากไมมีหลักฐาน 
แสดงตนดังกลาว จะไมอนุญาตใหผูสมัครเขาสอบ 

8. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
 ผูสมคัรจะตองเขารับการเลอืกสรร ตามหลักเกณฑและวิธกีารที่กำหนด ดังตอไปน้ี 

8.1 การสอบคดัเลอืกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (100 คะแนน)  
 ทดสอบความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง โดยวิธกีารสอบขอเขียน 

 8.2 การสอบคดัเลอืกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (100 คะแนน) 
 ผู ที ่จะได ร ับการสอบคัดเล ือกจะตองเปนผู ไดร ับคะแนนการสอบคัดเล ือก                
ภาคความรูความสามารถทีใ่ชเฉพาะตำแหนง เฉลี่ยไมต่ำกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือก                 
ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง โดยจะทำการทดสอบโดยการสอบสัมภาษณ 

 ทั้งนี้ สำหรบัรายละเอียดการสอบคัดเลอืก ปรากฏตามเอกสารแนบทายประกาศน้ี 

9. เกณฑการตัดสนิ 
 9.1 ผูที่จะถือวาเปนผูผานการสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 

(สอบขอเขียน) จะตองมีผลคะแนนในการสอบเฉลี่ยไมนอยกวารอยละ 60 จึงจะมีสิทธิเขารับการสอบคัดเลือก
ภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สอบสมัภาษณ) 

 9.2 ผูที่จะถือวาเปนผูผานการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สอบสัมภาษณ) 
จะตองมผีลคะแนนในการสอบเฉลี่ยไมนอยกวารอยละ 60 และจะตองมผีลคะแนนในการสอบคัดเลือกภาคความรู
ความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (สอบขอเขียน) เฉล่ียไมนอยกวารอยละ 60 

 
9.3 ผูที่ถือ ... 



- 6 - 
 

 

 9.3 ผูที่จะถือวาเปนผูทีผ่านการสอบคัดเลือกจะตองเปนผูที่ไดคะแนนในการสอบคัดเลือก 
แตละคร้ังเฉล่ียไมต่ำกวารอยละ 60 ทั้งนี้ การจดัจางจะเปนไปตามลำดับคะแนนท่ีสอบไดจากการสอบคดัเลือก          
ทั้ง 2 คร้ัง โดยจะเรียงลำดับทีจ่ากผูไดคะแนนการสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง 
(สอบขอเขียน) และภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สอบสมัภาษณ) รวมกันมากกวาเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 
ถาไดคะแนนเทากันจะใหผูที่ไดคะแนนจากการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกบัตำแหนง (สอบสัมภาษณ)
มากกวาเปนผู อยูในลำดับที ่สูงกวา และหากคะแนนในการสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง  
(สอบสัมภาษณ) เทากัน ใหพิจารณาจากผูไดรับเลขประจำตัวสอบกอนเปนผูอยูในลำดับที่สูงกวา 

10. การประกาศรายช่ือผูผานการสอบคัดเลอืก 
   เง ินทุนหมุนเว ียนกรมทาอากาศยานจะประกาศรายชื ่อผ ู ผ านการสอบค ัดเล ือก 

ตามลำดับคะแนนสอบที่บอรดประชาสัมพันธ ณ บอรดประชาสัมพันธ ชั้น 1 กรมทาอากาศยาน ซอยงามดูพลี  
ถนนพระรามท ี ่  4  แขวงท ุ  งมหาเมฆ เขตสาทร กร ุ ง เทพ มหานคร และเผยแพร ลงในเว ็บ ไซต  
https://www.airports.go.th/category/view/26 หัวขอ “ขาวรับสมัครงาน/ประกาศสอบ” และเว็บไซต 
https://airports.thaijobjob.com เลือกหัวขอ “รับสมัครลูกจางทุนหมุนเวียน/พนักงานทุนหมุนเวียน”  
โดยบัญชีรายชื่อดังกลาว ใหเปนอันยกเลิกหรือสิ้นผลไป เมื ่อบัญชีผูผานการสอบคัดเลือกครบกำหนด 1 ป  
นับแตวันขึ้นบัญชี หรือมีการประกาศรับสมัครในตำแหนงที่มลีักษณะงานเดยีวกันนี้ใหมอีก และไดประกาศ  
ขึ้นบญัชีผูผานการสอบคัดเลอืกใหม แลวแตกรณี 

 11. เง่ือนไขการจัดทำสัญญาจางผูผานการสอบคัดเลือก 
  11.1 ผู ผานการสอบคัดเลือกจะไดรับการจัดทำสัญญาจางเรียงตามลำดับที่ในบัญชี
รายชื ่อผ ูผ านการสอบคัดเลือกซึ ่งจะตองทำสัญญาจางตามแบบที ่คณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียน  
กรมทาอากาศยานกำหนด 
  11.2 ผ ู  ผ านการสอบคัดเ ลือก ในว ันทำสัญญาจางจะต องไม  เป นข าราชการ 
หรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของรัฐวิสาหกิจหรือหนวยงานอื ่นของรัฐ หรือพนักงาน  
หรือลูกจางของราชการสวนทองถิ่น 
  11.3 การจัดทำสัญญาจาง ใหผู ผานการสอบคัดเลือกที ่ไดขึ ้นบัญชีไวตามจำนวน
ตำแหนงวางของแตละหนวยงานไปปฏิบัติงานและดำเนินการจัดทำสัญญาจาง หากผูผานการสอบคัดเลือก  
ถึงลำดับที ่จะจัดจางไมประสงคจะเขาปฏิบัติงานในตำแหนงวางดังกลาว จะถือวาสละสิทธิ ์ไม เข ารับ  
การจัดทำสัญญาจาง 
  11.4 ในกรณีที่มีผู ไดรับการเลือกสรรมากกวาจำนวนตำแหนงวางที่มี และภายหลัง  
มีตำแหนงวางลักษณะเดียวกันหรือคลายคลึงกัน เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานอาจพิจารณาจัดจาง  
ผูผานการสอบคดัเลือกจากบัญชรีายชื่อผูผานการสอบคัดเลือกที่ยังไมหมดอายุหรอืจะดำเนินการสอบคัดเลือก
ใหมก็ได 
  ทั้งนี้ การลงนามในสัญญาจางลูกจางทุนหมุนเวียน ซึ ่งไดรับการสรรหาและเลือกสรร  
ตามประกาศนี้ จะกระทำไดตอเมื่อเงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน ไดรับการอนุมัติแผนการดำเนินการ
เง ินทุนหมุนเว ียนกรมทาอากาศยาน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 และปร ะมาณการรายจาย 
เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 จากกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง 
แลวเทานั ้น กรมทาอากาศยานขอสงวนสิทธิ ์ในการยกเลิกการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรดังกลาว  
หากไมไดรับการอนุมัติแผนการดำเนินการเงินทุนหมนุเวียนกรมทาอากาศยาน ประจำปงบประมาณ  
พ.ศ. 2568 และประมาณการรายจายเงินทุนหมนเุวียน กรมทาอากาศยาน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2568 
จากกรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง 

 
อนึ่ง ... 



- 7 - 
 

 

อนึ่ง เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานขอแจงใหผู สมัครทราบวา การดำเนินการ            
สอบคัดเลือกบุคคลเพื่อเลือกสรรและจัดจางเปนลูกจางทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานนั้น มีกฎ ระเบียบ           
และวิธีการที่รัดกุม โปรงใส และเปนธรรมทุกขั้นตอน ดังนั้น หากมีผูแอบอางวาจะสามารถชวยเหลือทาน               
ใหสอบไดดวยวิธีการอยางหนึ่งอยางใดก็ตาม ขอไดโปรดอยาหลงเชื่อ และหากทานพบวามีผูแอบอางดังกลาว 
โปรดแจงเงินทุนหมนุเวียนกรมทาอากาศยานเพื่อจะไดดำเนนิการโดยเด็ดขาดตอไป 

ประกาศ ณ วันท่ี         สิงหาคม พ.ศ. 2567 
 

 
 

   (นางวรรณา ไกรกมล) 
                                                              ผูอำนวยการทาอากาศยานแพร   

                           ปฏิบัติงานในฐานะหัวหนาฝายบริหารกลาง 
                           ปฏบิตัริาชการแทนอธบิดีกรมทาอากาศยาน 

 
 
 
 
 



บัญชีแนบทายประกาศกรมทาอากาศยาน 
เรื่อง รบัสมัครสอบคัดเลือกบุคคลเพ่ือเลอืกสรรและจดัจางเปนลกูจางทุนหมุนเวยีนในตำแหนงตาง ๆ 

ปฏบิัตงิานท่ีสวนกลาง เงินทนุหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน 
ประกาศ ณ วันที ่     สิงหาคม พ.ศ. 2567 

---------------------------------------- 

ตำแหนง นักวชิาการขนสง 

1. อัตราวาง  1 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  15,000 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน ฝายบริหารกลาง เงนิทุนหมนุเวยีนกรมทาอากาศยาน  
4. สิทธิประโยชน ตามขอบงัคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเงื่อนไขที่เงินทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดรับวุฒิไมต่ำกวาปริญญาตรีทุกสาขาวิชา หรือเทียบไดไมต่ำกวานี ้ในสาขาวิชาที่เกี ่ยวของกับ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
7. ลกัษณะงานท่ีตองปฏบัิติ 
 ดานการบรหิารทรัพยากรบคุคลและสื่อสารองคกร 

1. ดำเนนิการจดัทำคำของบประมาณเพื่อเปนคาจางและคาใชจายตาง ๆ ที่ใชในการปฏิบติังาน  
2. ดำเนินการเกี ่ยวกับการสรรหา เลือกสรร จัดจาง ลาออก ประเมิน พัฒนา โยกยาย วินัย  

ของพนักงานทนุหมนุเวยีน ลูกจางทนุหมนุเวียน และบคุลากรประเภทอื่น 
3. ดำเนินการวิเคราะหความตองการใชอัตรากำลัง และขออนุมัติกรอบอัตรากำลังเพิ ่มเติม  

และทบทวนโครงสรางการบริหารภายในหนวยงาน และจดัทำรายงานตัวชี้วดัการบริหารงานบคุคล 
4. จัดทำแผนหรือโครงการประชาสัมพันธหนวยงาน หรือทาอากาศยาน รวมถึงรวมกับหนวยงาน

ตาง ๆ เพื่อจดัทำแผนหรอืโครงการประชาสัมพนัธในสวนที่เกี่ยวของกบัการขนสงทางอากาศ  
5. ให บร ิการข อม ูลขาวสาร และอำนวยความสะดวกในการต ิดตอก ับหน วยงานตาง ๆ  

รวมทั้งจดักิจกรรม นทิรรศการของทาอากาศยาน และกิจกรรมในวนัสำคัญหรือวันพธิตีาง ๆ 
6. ดำเนินการเกี่ยวกับการขอรบัสวัสดิการตาง ๆ ของพนักงานทุนหมุนเวียน ลูกจางทุนหมุนเวียน      

และบุคลากรประเภทอื่น 
7. รายงานปญหา อุปสรรค ขอจำกัดของการปฏิบติังานใหหวัหนาฝายหรือหัวหนางานทราบ 
8. ปฏิบติัหนาที่ตามที่ไดรับมอบหมาย 

 ดานพัฒนาธรุกิจ 
1. ศึกษาขอมูล เสนอแนะ และดำเนินการจัดทำแผนการตลาด เพื่อสงเสริมใหมีการทำการบิน  

หรือเพิ่มการทำการบินของสายการบิน และดำเนินการเกี่ยวกับการจัดทำพื้นที่เชิงพาณิชยภายในทาอากาศยาน 
ควบคุม กำกับ ดูแล ใหการดำเนินการตาง ๆ ของผูประกอบการเปนไปตามหนังสือแจงเง่ือนไขการเชา สัญญาเชา 
รวมทั้งขอตกลงอื่น ๆ 

2. ดำเนินการเจรจาประนีประนอมหนี้ ตรวจติดตามลูกหนี้ของเงินทุนหมุนเวียน เพื่อนัดชำระหนี้
และดำเนินการจัดทำขอมูลสรปุการตดิตาม เรงรัดทวงหนี ้รวมทั้งรายงาน ปญหา อุปสรรค ขอจำกัด ของการดำเนินงาน 
พรอมทั้งเสนอแนะความเห็น 



- 2 - 
 

3. ศกึษา วิเคราะห ขอมลู เพื่อรางแผนกลยุทธ แผนปฏบิตักิารระยะสั้นและระยะยาว และติดตาม
ผลการดำเนินงานตามตวัช้ีวดัของทุนหมนุเวียน รวมทั้งจัดทำแผนประเมนิความเส่ียงและควบคุมภายใน  

4. ปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามที่ไดรับมอบหมาย 
ดานสนับสนนุมาตรฐานสนามบนิ 
1. รวมจัดทำคูมอืสนามบิน และแผนในการดำเนินงานดานตาง ๆ ของทาอากาศยาน รวมวางแผน             

รวมควบคุมดูแล ตรวจสอบ ติดตามการปฏิบตังิานของทาอากาศยาน และรวมดำเนินการเกี่ยวกบังานพิธกีารบิน 
2. อำนวยความสะดวกใหแกผูโดยสาร ผูประกอบการ สินคา พสัดุ และไปรษณยีภัณฑ และใหคำปรึกษา

เกี่ยวกบัการดำเนินกิจกรรมเชงิพาณชิยภายในทาอากาศยาน  
3. จ ัดเก ็บ รวบรวม ข อม ูล สถ ิต ิจากรายงานผลการดำเน ินงานด านความปลอดภัย  

และการรักษาความปลอดภัย การอำนวยความสะดวก อาชีวอนามัย และขอมูลการบิน เพื ่อหาขอบกพรอง  
และเสนอแนวทางแกไขปญหา 

4. รายงานปญหา อุปสรรค ขอจำกัดของการปฏิบติังานใหหวัหนาฝายหรือหัวหนางานทราบ 
5. ปฏิบติัหนาที่ตามที่ไดรับมอบหมาย 
ดานกลยุทธและบริหารทุนหมุนเวียน 
1. วิเคราะห ศึกษา ขอมูลเพื ่อรางแผนปฏิบัติการระยะยาว และแผนปฏิบัติการประจำป           

เพื่อนำเสนอตอคณะกรรมการบรหิารทนุหมนุเวยีนกรมทาอากาศยานพจิารณา  
2. ศึกษาขอมูล สำรวจ จัดเก็บขอมูล เพื ่อกำหนดตัวชี ้ว ัดในการติดตามผลการดำเนินงาน         

และจัดทำรางแผนการติดตามผลการดำเนินงานตามแผนปฏิบัตกิาร 
3. จัดทำแผนการประเมินความเส่ียงการดำเนินงานของแตละหนวยงาน และดำเนินการประเมิน

ความเส่ียงการดำเนนิงานของแตละหนวยงาน จัดทำรายงานผลการประเมนิความเสี่ยงของแตละหนวยงาน 
4. ปฏบิติัหนาท่ีเปนฝายเลขานุการของผูบริหารทุนหมุนเวยีน 
5. ปฏบิติัหนาท่ีตามที่ไดรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
(1) การสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง    

           โดยวิธีการสอบ (ขอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
  - ความรูเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ 
  - ความรูพื้นฐานเกี่ยวกับกรมทาอากาศยาน 
  - มคีวามรูพื้นฐานทางสถติิและการใชโปรแกรมสถิตสิำเรจ็รปูเบื้องตนสำหรับการวิเคราะหขอมลู 
  - ความรูเกี่ยวกับคูมอืสวสัดกิารและสทิธิประโยชนเกื้อกูลของลูกจาง 

  - ความรูทางดานคอมพวิเตอรเบื้องตนที่เก่ียวกับการปฏิบัตงิาน 
  - ความรูเบื้องตนเกี่ยวกบัการจดัทำแผนกลยุทธ แผนยทุธศาสตร และแผนปฏบิติัการ 
 - ความรูเบื้องตนเกี่ยวกบัพระราชบัญญตักิารเดินอากาศ พ.ศ. ๒4๙๗ และฉบบัที่แกไขเพ่ิมเติม 
  - ความรูเกี่ยวกับพระราชบัญญติัความรบัผิดทางละเมิดของเจาหนาที่ พ.ศ. ๒๕๓9 

    - ความรูเก่ียวกับการจัดทำแผนการตลาด การจัดทำพื้นที่เชิงพาณิชย การทำสัญญาเชา  
  - พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการพลเรือน พ.ศ.๒๕๕๑ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
  - พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผนดิน พ.ศ.๒๕๓๔ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
  - พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ 
  - ระเบียบกระทรวงการคลงัวาดวยลูกจางประจำสวนราชการ พ.ศ. ๒๕๓๗ 
  - ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยการรักษาความปลอดภัยแหงขาติ พ.ศ. ๒5๕๒ 
    และระเบยีบสำนกันายกรฐัมนตรวีาดวยการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. ๒560 



- 3 - 
 

  - พระราชบญัญติัวาดวยความผิดบางประการตอการเดินอากาศ พ.ศ. 2558 
(2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 

      การสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผู  เข าสอบเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที ่  จากประวัติสวนตัว            
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที ่ปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ       
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาท่ี และความรู
เรื่องการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน 
 

------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 
 

ตำแหนง นักวชิาการขนสง (ดานเทคโนโลยีสารสนเทศ) 

1. อัตราวาง  1 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  15,000 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน ฝายเทคโนโลยีสารสนเทศ เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน   
4. สิทธิประโยชน ตามขอบงัคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเงื่อนไขที่เงินทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดรับวุฒิไมต่ำกวาปริญญาตรี หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชาทางคอมพิวเตอรหรือสาขาอ่ืน 
ที่เก่ียวของกบัลักษณะงานที่ปฏบิติั 
7. ลกัษณะงานท่ีตองปฏบัิติ 

1. สำรวจความตองการ วิเคราะหแนวโนมความตองการ ในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ เพื่อสนับสนุน
การปฏิบัติงานของหนวยงานตาง ๆ และจัดหา แสวงหา และติดตั้ง เครื่องมือ อุปกรณ ระบบเทคโนโลยีที่ทันสมัย 
เพ่ือพฒันาระบบการบริหารจัดการ ระบบการปฏบิติังาน ใหสามารถดำเนินไปไดอยางมีประสิทธิภาพ 

2. บำรุงรักษาระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ อุปกรณคอมพิวเตอร อุปกรณอิเล็กทรอนิกส และเครือขาย
อินเตอรเน็ตใหสามารถใชงานไดอยางมีประสิทธิภาพและตอเนื่อง รวมทั้งใหคำปรึกษาที่ เกี่ยวของกับการใช 
การบำรุงรักษา ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ อุปกรณคอมพิวเตอร อุปกรณอิเล็กทรอนิกส และเครือขา ย
อินเตอรเนต็แกหนวยงานที่เกี่ยวของ และผูใชบริการทาอากาศยาน 

3. ปฏิบัติหนาท่ีตามที่ไดรับมอบหมาย 
8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 

(1) การสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง    
           โดยวิธีการสอบ (ขอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

  - ความรูเกี่ยวกับเทคโนโลยีทั่วไป 
- ความรูเกี่ยวกับระบบเครือขายคอมพิวเตอร 
- ความรูเกี่ยวกับระบบฐานขอมูล 
- ความรูเกี่ยวกับพระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร พ.ศ 2550 

และที่แกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเกี่ยวกับคอมพิวเตอร  
(ฉบบัที่ 2) พ.ศ. 2560 

- ความรูเกี่ยวกับเครื่องมอื อุปกรณ ระบบเทคโนโลยทีี่ทนัสมยั และบรกิารทาอากาศยาน 
(2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 

      การสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผู  เข าสอบเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที ่  จากประวัติสวนตัว            
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที ่ปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ       
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาท่ี และความรู
เรื่องการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน 

------------------------------------------- 



- 5 - 
 

ตำแหนง นักวชิาการเงนิและบัญชี 

1. อัตราวาง  1 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  15,000 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน ฝายการคลัง เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน  
4. สิทธิประโยชน ตามขอบงัคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเงื่อนไขที่เงินทนุหมุนเวยีนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดรับวุฒิไมต่ำกวาปริญญาตรี หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ในสาขาวิชาทางการเงิน การบัญชีการคลัง  
หรือสาขาวิชาที่เกี่ยวของกับลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
7. ลกัษณะงานท่ีตองปฏบัิติ 

1. ตรวจสอบใบสำคัญ ตามกฎหมาย ระเบียบกระทรวงการคลัง คำสั่ง และขอกำหนดตาง ๆ 
2. เบกิจายผานระบบ GFMIS จดัทำฎีกา บนัทึกหนาฎีกา และใบรับรองการหักภาษี ณ ที่จาย  
3. ออกใบเสร็จรับเงิน พรอมท้ังดำเนินการตรวจสอบความครบถวนถกูตองของใบเสรจ็รับเงนิ  
4. ตรวจสอบปดบัญชีรับ - จาย ประจำวัน รายงานเงินคงเหลือประจำวนั ปดบญัชีคงเหลือประจำวัน 
5. จัดเก็บหลักฐานการรับจายเงิน รวมถึงจัดทำทะเบียนและรายงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของ  
6. ตรวจสอบความถูกตองของรายไดทุกประเภทจากรายละเอียดการแจงหน้ีที่ไดรับและรายการใน 

Statement  
7. ดำเนนิการบนัทกึจดัเกบ็และนำสงรายไดในระบบ GFMIS 
8. โอนจัดสรรเงินทุนหมุนเวียนเพื่อใชจายและอ่ืน ๆ พรอมท้ังบันทึกขอมลูในระบบ 
9. รวบรวมเอกสาร ตรวจสอบความถูกตอง วิเคราะห และบันทึกรายการบัญชใีหเปนไปอยางถูกตอง 

ตามระเบียบขอบังคับท่ีเกี่ยวของ 
10. จัดทำใบสำคัญ บัญชีแยกประเภท ทะเบียนคุม ตลอดจนรายงานตาง ๆ ที่เกี่ยวของ 
11. ตรวจสอบรายการเบิกจายงบประมาณ ประเมินประสิทธิภาพการดำเนินงานของหนวย 

รับตรวจประเมินความเพียงพอและประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายในและบริหาร  
ความเสี่ยง ตรวจสอบระบบดูแลรักษาทรัพยสินของหนวยรบัตรวจ 

12. ปฏิบ ัต ิงานรวมกับ หร ือสนับสนุนการปฏิบัต ิงานของหนวยงานอื ่นที ่เก ี ่ยวของ เพื ่อให  
การดำเนินงาน เปนไปตามเปาหมายที่กำหนด 

13. ปฏบิติังานอื่นท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรบัมอบหมาย 
8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 

     (1) การสอบคัดเลอืกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง    
           โดยวิธีการสอบ (ขอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    - ระเบยีบกระทรวงการคลังวาดวยการเบิกเงินจากคลัง การรับเงนิ การจายเงิน การเก็บรักษาเงิน 
    การนำเงินสงคลัง พ.ศ. 2562 
  - ความรูทั่วไปเกี่ยวกับการจัดทำบัญชี 
 
 
 



- 6 - 
 

 
     (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 
      การสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผูเขาสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่ จากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมท่ีปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ เพื่อพิจารณา
ความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที ่อาจใชประโยชนในการปฏิบตัิงานในหนาท่ี  และความรู เรื่องการ
รักษาความปลอดภยัแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนสัิย อารมณ ทศันคติ จรรยาบรรณ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค 
ปฏภิาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอื่น เปนตน 
 

------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



- 7 - 
 

ตำแหนง นายชางไฟฟา 

1. อัตราวาง  3 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  11,500 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน ฝายวิศวกรรม เงนิทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยาน  
4. สิทธิประโยชน ตามขอบงัคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเงื่อนไขที่เงินทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดรับวุฒิไมตำ่กวาประกาศนียบตัรวิชาชีพชั้นสูง หรือเทยีบไดไมต่ำกวานี้ในสาขาไฟฟา ไฟฟากำลัง 
ไฟฟาส่ือสาร ไฟฟาอิเล็กทรอนิกส หรอืสาขาวชิาอ่ืนที่เกี่ยวของกับลักษณะงานที่ปฏบิติั 
7. ลกัษณะงานท่ีตองปฏบัิติ 

1. ชวยปฏิบัติงานในการ คำนวณ ประมาณราคา ควบคุมงานบำรุงรักษาระบบไฟฟาสนามบิน 
ระบบรักษาความปลอดภัยภายในทาอากาศยาน ระบบสื่อสารโทรคมนาคม ระบบไฟฟากำลัง 
ระบบไฟฟาอาคาร หรืองานอื่นท่ีเกี่ยวของ 

2. ควบคุม ดูแล ซอมแซม บำรุงรักษาระบบไฟฟาสนามบิน ระบบเครื่องชวยการเดินอากาศ        
และระบบไฟสองลานจอดเครื่องบินระบบสื่อสารโทรคมนาคม ระบบไฟฟากำลัง ระบบไฟฟา
อาคาร หรือระบบงานอื่นที่เกี่ยวของ 

3. จดัหา และดำเนินการตดิตั้ง ทดสอบ ประเมนิระบบความปลอดภัยและการรกัษาความปลอดภัย
เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพและเหมาะสมกบัการใชงาน  

4. ดำเนินการตรวจสอบ บำรุงรักษา ซอมแซม แกไข ปรับปรุง เคร่ืองมือ อุปกรณ ระบบความปลอดภัย
รักษาความปลอดภัยใหพรอมใชงานอยูเสมอ 

5. เฝาสังเกตการณสิ่งผิดปกตผิานทางระบบความปลอดภัย และรักษาความปลอดภัย 
6. ปฏิบติังานอื่นที่เกี่ยวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
     (1) การสอบคัดเลอืกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง    

           โดยวิธีการสอบ (ขอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
- พระราชบัญญัติควบคมุอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แกไขเพ่ิมเติม 
- ความรูดานไฟฟา อิเล็กทรอนิกสและเทคโนโลยีสารสนเทศ 
- ความรูเบ้ืองตนเก่ียวกบัการติดต้ังไฟฟาอาคารและวงจรไฟฟา 

    (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 
      (การสอบสัมภาษณ) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผูเขาสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่ จากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมท่ีปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ เพ่ือพิจารณา
ความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที ่อาจใชประโยชนในการปฏิบตัิงานในหนาท่ี  และความรู เรื่องการ
รักษาความปลอดภยัแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนสัิย อารมณ ทศันคติ จรรยาบรรณ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค 
ปฏภิาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอื่น เปนตน 
 

------------------------------------------- 



- 8 - 
 

ตำแหนง นายชางเครื่องกล 

1. อัตราวาง  2 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  11,500 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน ฝายวิศวกรรม เงนิทนุหมุนเวียนกรมทาอากาศยาน  
4. สิทธิประโยชน ตามขอบังคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเง่ือนไขที่เงินทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดร ับวุฒิไมต่ำกวาประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือเทียบไดไมต่ำกวานี ้ในสาขา เครื ่องกล 
เครื่องยนต เคร่ืองจักกลโรงงาน หรือสาขาวชิาอื่นที่เก่ียวของกับลักษณะงานที่ปฏิบตัิ  
7. ลกัษณะงานที่ตองปฏิบัติ 

1. ดำเนินการติดตั ้ง ทดสอบ ประเมินราคาเครื่องจักรกล ยานพาหนะ และงานดานเครื่องกล 
เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพและเหมาะสมกับการใชงาน 

2. ดำเนินการตรวจสอบ บำรุงรักษา ซอมแซม แกไข ปรับปรุง เครื่องจักรกล ยานพาหนะ 
เครื่องมืออุปกรณ และงานดานเคร่ืองกลใหพรอมใชงานอยูเสมอ 

3. รายงานปญหา อุปสรรค ขอจำกัดของการปฏิบัติงานใหหัวหนาฝายหรือหัวหนางานทราบ  
4. ปฏิบัติงานอื่นที่เกี่ยวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
     (1) การสอบคัดเลือกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง    

           โดยวิธีการสอบ (ขอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
- พระราชบัญญัติควบคมุอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แกไขเพ่ิมเติม 
- ความรูเบื้องตนดานชางเคร่ืองกล 
- ความรูเบื้องตนเก่ียวกับหลักการทำงานของเครื่องยนต 
- ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับการซอมบำรุงรักษาเคร่ืองปรับอากาศและเครื่องกลปฏิบัติงานกอสราง 

    (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 
      (การสอบสัมภาษณ) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผูเขาสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที่ จากประวัติสวนตัว ประวัติ
การศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมท่ีปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ เพื่อพิจารณา
ความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที ่อาจใชประโยชนในการปฏิบัติงานในหนาท่ี  และความรูเรื่องการ
รักษาความปลอดภยัแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสยั อารมณ ทศันคติ จรรยาบรรณ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และสิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค 
ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอื่น เปนตน 
 

------------------------------------------- 

 

 

 



- 9 - 
 

ตำแหนง เจาพนกังานธรุการ 

1. อัตราวาง  4 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  11,500 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน  ฝายบริหารกลาง ฝายกลยทุธและบรหิารทุนหมนุเวียน ฝายพฒันาธรุกจิ  

 ฝายวิศวกรรม และฝายตรวจสอบภายใน เงนิทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยาน 
4. สิทธิประโยชน ตามขอบงัคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเงื่อนไขที่เงินทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดรับวุฒิไมต่ำกวาประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงทุกสาขาวิชา หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ในสาขา 
ที่เก่ียวของกบัลักษณะงานที่ปฏบิติั  
7. ลกัษณะงานท่ีตองปฏบัิติ 

1. ลงทะเบียนรบัสงหนังสือ รางโตตอบ เกบ็คนและพิมพหนงัสอื ตรวจทานหนงัสือ ทำลายเอกสาร  
2. ชวยจัดทำเอกสารตาง ๆ ที่ใชในการปฏบิตังิาน เชน หนงัสือเวยีนตาง ๆ เอกสารการประชมุ 
3. อำนวยความสะดวกในการจดัประชมุ สัมมนา บันทกึและจัดทำรายงานการประชมุ  
4. รวบรวม จัดทำสถิติ ขอมลู และรายงานที่เกี่ยวของ  
5. รายงานปญหา อปุสรรค ขอจำกัดของการปฏิบติังานใหหวัหนาฝายหรือหัวหนางานทราบ 
6. ปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ไดรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
     (1) การสอบคัดเลอืกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง    

           โดยวิธีการสอบ (ขอเขียน) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
   - ระเบียบสำนกันายกรฐัมนตรีวาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒5๒๖ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - ความรูเบื้องตนเก่ียวกบัการใชคอมพิวเตอรในสำนักงาน 
   - พระราชบัญญติัขอมลูขาวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ และที่แกไขเพ่ิมเติม 
   - ความรูเกี ่ยวกับการรับ - สงหนังสือ รางโตตอบ เก็บคนและพิมพหนังสือ ตรวจทานหนังสือ 

   ทำลายเอกสาร การจัดทำเอกสารตาง ๆ ในการปฏิบัติงาน  
 (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง 
      การสอบสัมภาษณ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
    จะประเมินผู  เข าสอบเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที ่  จากประวัติสวนตัว              
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที ่ปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ       
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชประโยชนในการปฏิบัตงิานในหนาท่ี และความรู
เรื่องการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน 
 

------------------------------------------- 
 



- 10 - 
 

ตำแหนง พนกังานขบัรถยนต 

1. อัตราวาง  1 อัตรา 
2. อัตราคาจาง  10,000 บาท 
3. สถานที่ปฏิบัติงาน ฝายบริหารกลาง เงนิทุนหมุนเวยีนกรมทาอากาศยาน 
4. สิทธิประโยชน ตามขอบงัคับคณะกรรมการบริหารทุนหมุนเวียนกรมทาอากาศยานวาดวยการบริหาร 
   งานบุคคลทุนหมุนเว ียน พ.ศ. 2563 ประกาศ ณ วันที ่ 15 กันยายน 2563              
   และหลกัเกณฑอื่น ๆ ตามระเบียบที่เกี่ยวของ 
5. ระยะเวลาการจาง ตามเงื่อนไขที่เงินทนุหมนุเวียนกรมทาอากาศยานกำหนด 
6. คุณสมบตัิเฉพาะสำหรับตำแหนง 

 ไดรับวุฒิไมต่ำกวามธัยมศึกษาตอนปลาย (ม.6) และไดรับอนุญาตขับรถยนตตามกฎหมาย 
7. ลกัษณะงานท่ีตองปฏบัิติ  

1. บรกิารรับ สง เจาหนาที่ พนกังาน ในการปฏิบติังาน การติดตอประสานงานกบัหนวยงานตาง ๆ   
ดวยยานพาหนะ  

2. จัดทำสถิตกิารขอใช ขอรับบริการยานพาหนะ เพื่อวิเคราะหความตองการ แนวโนมความตองการ   
ใชบริการยานพาหนะ 

3. ตรวจสอบ ดูแล ซอมแซมบำรงุรกัษายานพาหนะในเบื้องตน  
4. รายงานปญหา อปุสรรค ขอจำกดัของการปฏิบัตงิานใหหัวหนาฝายหรือหัวหนางานทราบ 
5. ปฏิบัติงานอ่ืนท่ีเก่ียวของตามที่ไดรับมอบหมาย 

8. หลักสูตรและวิธีการเลือกสรร โดยการสอบคัดเลือก ดังนี้ 
     (1) การสอบคัดเลอืกภาคความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
  โดยวิธีการสอบขอเขียน (50 คะแนน) 

   - ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับพระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ. 2522 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
   - ระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยลูกจางประจำของสวนราชการ พ.ศ. 2537 
   โดยวิธีการสอบปฏิบัต ิ(50 คะแนน) 
   - สอบปฏบิัติขับรถยนต 

 (2) การสอบคัดเลือกภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
      การสอบสัมภาษณ (100 คะแนน) 
    จะประเมินผู  เข าสอบเพื ่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาที ่  จากประวัติสวนตัว              
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมที ่ปรากฏทางอื่นของผูเขาสอบและจากการสัมภาษณ       
เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในดานตาง ๆ เชน ความรูที่อาจใชประโยชนในการปฏิบัตงิานในหนาที่ และความรู
เรื่องการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ ความสามารถ ประสบการณ ทวงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ 
จรรยาบรรณ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงานรวมทั้งสังคม และส่ิงแวดลอม ความคิดริเริ่ม
สรางสรรค ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอยางอ่ืน เปนตน 
 

------------------------------------------- 
 


